
建设项目环境影响报告表
（公示稿）

项目名称： 恭城心宁精神病医院项目

建设单位：恭城心宁精神病医院有限公司

编制单位：东莞市净泽源环保科技有限公司

编制日期：二〇二〇年八月



《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单

位编制。

1、项目名称─指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字（两个英文

字段作一个汉字）

2、建设地点─指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。

3、行业类别─按国标填写。

4、总投资─指项目投资总额。

5、主要环境保护目标─指项目区周围一定范围内集中居民住宅区、学

校、医院、保护文物、风景名胜区、水源地和生态敏感点等，应尽可能给
[...]
污染物类别 产生浓度（mg/L） 产生量(kg) 排放浓度（mg/L） 排放量(kg)

COD 350 0.050 200 0.029

BOD5 200 0.029 100 0.014

SS 250 0.036 100 0.014

氨氮 30 0.004 30 0.004



24

2 、废气

本项目在一体化污水处理设备安装、建筑装修、搬运建材等过程中会产生粉尘。

此外装修过程使用油漆、涂料和稀释剂产生的挥发物中含有甲醛、苯、氨、TVOC

等有害物质，会对周围环境空气造成一定污染。

3、噪声

本项目施工期噪声源主要是施工机械运行和室内装修噪声，声级约75~95dB(A)。项

目施工设备噪声及声级见表5-2。

表5-2 施工设备噪声级一览表

施工阶段 施工机械设备 噪声源强 dB（A）

装修阶段

电锯 85

电锤 85

电刨 85

套丝切管机 75

切割机 95

气枪 85

空压机 95

4、固体废弃物

施工期产生的固体废弃物主要为建筑垃圾及施工人员排放的生活垃圾。

（1）装修垃圾

装修垃圾产生量按0.001t/m2计算，本项目总建筑面积2828.55m2，则施工期产生装修

垃圾共2.8t。

（2）生活垃圾

项目施工过程人员排放的生活垃圾以人均每天产生0.8kg计算，施工人数20人，生活

垃圾的产生量为2.88t。



25

二、营运期

项目在运营期主要的产污环节如下：

1、废水

本项目排水主要包括生活污水、洗衣废水、医疗废水，项目产生的医疗废水与生活

污水难以严格分流收集，故混合排放，因此一律视为医疗废水。

本项目医疗废水包括一般性医疗废水和特殊医疗废液。一般性医疗废水主要来自门

诊部、康复室、疗养室、住院部等；特殊医疗废液主要来自医学检验科。

（1）一般性医疗废水

①医疗废水

门诊废水：根据建设单位提供资料，医院建成后平均接待门诊量为 10人次/d，用水

量按 25L/（人.次）计，可得用水量约为 0.25m3/d，产污系数以 0.8计，则门诊废水排放

量为 0.2m3/d（73m3/a）。

住院病房废水：医院设置病床位 65张，每张病床用水以 250L/（床.d），则住院病

房用水量为 16.25m3/d，产污系数以 0.8计，则住院病房废水排放量为 13m3/d（4745m3/a）。

医疗废水水质参照《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）中表 1，则项目

医疗废水产生情况详见表 5-3。

表 5-3 项目医疗废水产生情况一览表

废水类别 COD BOD5 SS 氨氮 粪大肠菌群

废水量

13.2m3/d
（4818m3/a）

浓度

（mg/L）
250 100 80 30 1.6×108个

日产生量

（t/d）
0.00330 0.00132 0.00106 0.00040 2.112×109个

年产生量

（t/a）
1.20450 0.48180 0.38544 0.14454 7.7088×1011个

②洗衣废水

根据 GB/T50015-2003《建筑给排水设计规范》用水量计算，每 1kg干衣服用水量

为 60L 计算，则项目年生产用水量为 657t/a，排水量按用水量的 90%计，则排水量为

591.3t/a（1.62t/d）。医院洗衣房主要为白大床单、被套等提供洗涤服务，则产生的废水

按医疗废水处理。项目洗衣废水主要污染物为 CODcr、BOD5、NH3-N、粪大肠菌群、

阴离子表面活性剂等。



26

表 5-4 项目洗衣废水产生情况一览表

废水类别 COD BOD5 SS 氨氮 粪大肠菌群
阴离子表

面活性剂

废水量

1.62m3/d
（591.3m3/a）

浓度

（mg/L）
250 100 80 30 1.6×108个 0.6

日产生量

（t/d）
0.00041 0.00016 0.00013 0.00005 2.592×108个 9.72×10-8

年产生量

（t/a）
0.14783 0.05913 0.04730 0.01774 9.4608×1011个 0.00004

③生活污水

本项目医护人员共 35 人，生活用水量按 150L/人 .d，则生活用水量为 5.25m3/d

（1916.25m3/a），产污系数以 0.8计，则生活污水排放量为 4.2m3/d（1533m3/a）。

项目医院职工办公生活用水属于普通生活用水，项目食堂废水经隔油沉淀池处理后

与生活污水一同排入化粪池。其生活污水水质为 COD300mg/L，BOD5150mg/L，氨氮

25mg/L，SS200mg/L，动植物油 200mg/L。

综上，项目废水产生情况详见表 5-5。

表 5-5 项目废水产生情况一览表

废水类别 COD BOD5 SS 氨氮 动植物油 粪大肠菌群
阴离子表

面活性剂

医疗废水

13.2m3/d
（4818m3/a）

浓度

（mg/L）
250 100 80 30 / 1.6×108个 /

产生量

（t/a）
1.20450 0.48180 0.38544 0.14454 /

7.7088×1011

个
/

洗衣房废水

1.62m3/d
（591.3m3/a）

浓度

（mg/L）
250 100 80 30 / 1.6×108个 0.6

产生量

（t/a）
0.14783 0.05913 0.04730 0.01774 /

9.4608×1011

个
0.00004

生活污水

（1533m3/a）

浓度

（mg/L）
300 150 200 25 50 / /

产生量

（t/a）
0.45990 0.22995 0.30660 0.03833 0.07665 / /

综合废水

20.904m3/d
（7629.96m3/a）

浓度

（mg/L）
272 122 133 28 22 9.4×107个 0.264

产生量

（t/a）
2.0753 0.9309 1.0148 0.2136 0.1679

7.1722×1011

个
0.0020



27

（2）特殊医疗废液

①含氰废水和重金属废水

检验科主要进行血常规、尿常规等简单的检验，其日常血液检查和化验中常用的试

剂包括白蛋白、碱性磷酸酶、谷丙转氨酶、谷草转氨酶、尿素氮、胆固醇、果糖胺、无

机磷、甘油三酯、尿酸等，不使用重铬酸钾、三氰化铬、铬酸钾等含铬试剂和氰化钾、

氰化钠等含氰试剂，其检验化验中产生的废水中不含有氰化物和铬。

②酸性废水

检验室化验使用硝酸、盐酸、过氯酸、三氯乙酸等产生的酸性废水，在病理、血液、

血清、细菌等。类比其他精神病医院病人就诊及住院情况，预测检验废水产生量约为

5L/d。用桶收集，中和处理后进入项目污水处理站处理，中和剂一般选用氢氧化钠、石

灰等。

③含汞废水

当盛有汞的温度计、血压计等玻璃管被打破时会产生少量的汞废液。

④放射性废水

项目放射科 X光机不需要进行传统的洗片、定影，无洗片废水，不产生放射性废水。

一般性医疗废水主要含有病菌和有机污染物。根据项目地势，业主采用地埋方式将

自建污水处理站安排在项目位于院内中部。根据前文水平衡分析，本项目医疗废水产生

量约 20.904m3/d（7629.96m3/a）。项目洗衣废水、食堂餐饮废水经隔油处理后与生活污

水、医疗废水一同进入化粪池预处理后，送医院自建的污水处理站处理，项目污水经医

院自建的污水处理站处理达到《医疗机构水污染排放标准》（GB18466-2005）表 2的排

放标准后，排入无名河，最终汇入势江河。

检验室酸性废水先收集在专用桶里，投加石灰作为中和剂进行酸碱中和处理，使废

水中 pH 值达到 6-8；温度计、血压计等玻璃管被打破时产生的含汞废水收集至容积为

20L的专用桶里，每月定期用硫化钠沉淀法进行预处理后，再将废水运送至污水处理站

处理；以上特殊废水经预处理后与经过化粪池处理的医院其他污水一起汇入污水处理系

统，排入项目污水处理站处理。

根据前文分析，项目需进入污水处理站的废水量约 20.904m3/d（7629.96m3/a）。项

目采用目前医疗机构的医疗废水处理普遍采用的“水解酸化+接触氧化+ClO2消毒”工艺



28

处理医院产生的医疗废水，达到《医疗机构水污染排放标准》（GB18466-2005）表 2

的排放标准后方可排入无名河。“水解酸化+接触氧化+ClO2消毒”工艺流程图见图 5-3。

图 5-3 医疗废水处理工艺流程图

工艺简述：项目选用的污水处理工艺采用“调节池→水解酸化→接触氧化→ClO2消

毒”工艺。项目污水经项目污水管网收集后自流进入格栅池，通过格栅将废水中较大固

体杂质及悬浮物阻截隔除，然后由提升泵提升到定量调节池内均质均量，再泵抽至水解

酸化池，在水解菌和产酸菌的作用下将大分子有机物水解酸化变成小分子，将大部分不

溶性有机物降解为溶解物质；水解酸化池出水流入接触氧化池（曝气池），使污水与细

菌得到充分的接触氧化，有机物得以充分降解；最后流入沉淀池进行泥水分离，沉淀池

污水经 ClO2消毒处理和脱氯处理后，排入无名河，最终汇入势江河。而沉降下来的污

泥部分回流至接触氧化池，另外一部分污泥、栅渣委托具有资质的单位统一进行处理。



29

本项目医疗废水水质参考《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）中医院

水质指标数据。同时，根据《水解酸化反应器污水处理工程技术规范》（HJ2047-2015）

中表 1 可知，对于城镇污水水解酸化反应器 BOD5去除率 20~40%，CODCr30~50%，

SS50~80%；根据《生物接触氧化法污水处理工程技术规范》（HJ2009-2011）中表 2可

知，接触氧化法污水处理工艺对城镇污水的 BOD5去除率 80~95%，CODCr80~90%，

SS70~90%，氨氮 60~90%，接触氧化法污水处理工艺对阴离子表面活性剂平均去除率可

达 80%；采用二氧化氯消毒装置，通常粪大肠菌平均去除率可达 98%。本项目污水处理

前后水质预测结果见表 5-6。

表 5-6 项目废水处理前后水质预测结果

项目
CODCr
（t/a）

BOD5
（t/a）

SS（t/a）
氨氮

（t/a）
动植物油

（t/a）
粪大肠菌群

阴离子表面

活性剂（t/a）

处理前浓度 272 122 133 28 22 24000个 0.264

产生量 2.0753 0.9309 1.0148 0.2136 0.1679 7.1722×1011个 0.0020

隔油池去除率 — — — — 85% — —

化粪池去除率 15% 9% 30% 3% 5% — —

水解酸化池

去除率
30% 20% 50% — — — —

生物接触氧

化池去除率
80% 80% 70% 60% — — 80%

二氧化氯消

毒池去除率
— — — — — 98% —

排放浓度 32.4 17.8 14.0 10.8 3.1 480 0.05
排放量 0.2472 0.1358 0.1068 0.0824 0.0237 3662381 0.00004

排放标准 60 20 20 15 — 500 5

2、废气

运营期排放的大气污染物主要有：污水处理设备臭气、医疗废物暂存间恶臭及消毒

水异味、备用发电机废气等。

（1）污水处理站臭气

建设项目污水处理站为地埋式，项目污水处理站的运行过程中会产生少量恶臭气

体。

臭气强度是公害的尺度，通常用人的感觉来测定恶臭，表 5-7列出了我国的六级臭



30

气强度表示法。

表 5-7 六级臭气强度表示法

臭气强度（级） 感觉强度描述

0 无臭味

1 勉强可感觉到气味（感觉阈值）

2 气味很弱但能分辨其性质（识别阈值）

3 很容易感觉到气味

4 强烈的气味

5 无法忍受的极强气味

污水处理设施恶臭组成成分复杂，包括 NH3、H2S、甲硫醇、甲硫醚、三甲胺等 10

余种成分，主要成份为 NH3和 H2S，其它污染物影响相对较小，可不予以考虑。因此，

本评价以 NH3、H2S两个因子来分析评价恶臭影响。

根据美国 EPA 对类似处理厂恶臭污染物产生情况的研究，每处理 lgBOD5可产生

0.0031g的 NH3和 0.00012g的 H2S。本项目医疗废水 BOD5去除量为 0.7950t/a，则本项

目 NH3产生量为 2.4646kg/a、H2S产生量为 0.0954kg/a。本项目污水处理系统为地埋式，

恶臭气体从排气孔中排出，属于无组织排放。得出本项目污水处理设施产生的恶臭源强

见表 5-8。

表 5-8 项目恶臭污染物排放源强

污染物 排放参数（g） 产生速率（kg/h） 产生量（kg/a）
NH3 0.00310 0.0003 2.4646

H2S 0.00012 0.00001 0.0954

（2）医疗废物暂存间恶臭

为了方便院内医疗废物的运输，防止打扰到院内病人作息，项目医疗废物暂存间设

置行政办公楼南侧（场地大门旁），封闭式设计。项目产生的医疗废物先装入专用医疗

废物包装袋，并封口，再将其装入分类的医疗废物周转箱，并扣紧箱盖，暂存在场地西

南角医疗废物暂存间。项目医疗废物存储若严格执行《医疗废物专用包装袋、容器和警

示标志标准》（HJ421-2008）和《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）中相

关规定，项目医疗废物暂存间产生的恶臭气体较少。医疗废物每两天交由有资质单位清

运一次。医疗废物暂存臭气主要成分是硫化氢（H2S）、氨（NH3）等，定期进行消毒

（喷洒消毒水）和清洁后，少量臭气随着空气的扩散对周边环境影响较小。

（3）医院消毒水异味



31

本项目为精神病医院，规模较小，使用酒精、消毒剂量不大，产生的异味比较少。

且扩散速度快，仅对其内环境有一定的影响，对外环境基本无影响。

（4）垃圾收集点臭气

生活垃圾收集点位于行政办公楼南侧（场地大门旁），用于收集院内的生活垃圾。

生活垃圾主要成份为有机物，部分易腐败的有机垃圾由于其分解会发出异味，对环境的

影响主要为恶臭。不同季节的垃圾含有 40~70%有机物，分为植物性(例如米饭、蔬菜烂